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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы стремительно развивается интернет, в том числе его

русскоязычный сегмент. В интернете и повседневной жизни мы ежечасно

сталкиваемся с оценками: прежде чем что-нибудь купить, мы знакомимся с

отзывами, ставим «лайки», сочиняем комментарии, оставляем записи в

блогах. Нас окружает мир оценок, рейтинговый мир. Это явление приобрело

такую тотальную массовость, что возникает потребность в ее внимательном

изучении, обратившись к языковым проявлениям всех форм оценки.

В современном языкознании стала активно развиваться область

исследований, которая занимается анализом мнений, чувств, эмоций, оценок

людей по отношению к различным объектам. Эта область называется

оценкой тональности. Наше исследование вписывается в эту область.

Основные подходы к изучению тональности текста можно разделить на

две большие группы. Подходы первой группы основаны на использовании

словарей и правил, вторая группа использует методы машинного обучения.

В данной работе предлагается подход к составлению словаря

оценочной лексики для заданной предметной области.

Актуальность выбранной темы обусловлена необходимостью

разработки новых методов автоматического анализа оценочной лексики.

Цель работы – представить систему оценок объекта в виде словаря-

тезауруса, основанного на иерархическом принципе.

В качестве базы для исследования использовались отзывы на товары,

размещенные на портале Яндекс.Маркет.

В соответствии с данной целью необходимо решить следующие

задачи:

 дать понятие оценки и рассмотреть, как развивались

философские взгляды на определение оценок;

 выделить отличительные характеристики оценок как предмета

изучения лингвистики;
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 проанализировать различные существующие классификации

оценок;

 дать характеристику проблеме анализа тональности;

 проанализировать существующие словари оценочной лексики

для целей анализа тональности;

 создать словарь-тезаурус оценочной лексики потребительских

отзывов.

Практическая значимость работы заключается в том, что её

результаты могут быть использованы для автоматического анализа

тональности текстов.

Апробация исследования: основные положения исследования и

полученные результаты были представлены в докладе на XIX

Международной научной конференции молодых филологов, проходившей в

период с 15 до 17 февраля 2018 года в Таллине.

Структура квалификационной работы: работа состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

В первой главе рассматривается сущность оценок с философской точки

зрения, а также особенности категории оценки как предмета изучения

лингвистики. В конце главы приводятся различные подходы к

классификации оценок.

Во второй главе дается характеристика проблемы анализа тональности.

Затем приводится обзор существующих словарей оценочной лексики для

задач анализа тональности.

В третьей главе описывается материал исследования, этапы

составления тезауруса оценочных слов и словосочетаний. В заключении

главы дается характеристика полученного тезауруса, приводится

экспериментальная проверка применения тезауруса для анализа тональности.

5

ГЛАВА 1. ФИЛОСОФСКИЙ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ

АСПЕКТЫ КАТЕГОРИИ ОЦЕНКИ

1.1. Философский аспект оценок

В любом языке существуют понятия, выражающие ценностное

отношение человека. В русском языке это, прежде всего, понятия

«ценность», «оценка», «достоинство».

Этимология слов «ценность» и «оценка» связана со словом «цена»,

которое в современном русском языке выражает как стоимость в денежных

единицах, так и употребляется в более широком смысле, например, в

выражениях «любой ценой», «бесценный». Этимология слова «достоинство»

связана со словом «достой», что означает приличие, соответствие,

соразмерность [Столович, 1994, 8-9 с.].

Понятие «ценность», как правило, объединяет в себе три значения:

 вещественно-предметное – характеристика внешних свойств

вещей, предметов, явлений, являющихся объектом ценностного отношения;

 психологическое – психологические качества человека,

выступающего субъектом этого отношения;

 социальное – отношения между людьми, благодаря которым

ценности приобретают общую значимость.

С понятием «ценность» тесно связано понятие «оценка». Ценности

реализуются, проявляется в оценках. Ивин называет оценками высказывания

о ценностях [Ивин, 1970]. Оценка, как и ценность, является одним из

важнейших аксиологическим понятий. Существует множество трактовок

данного понятия. В толковом словаре русского языка значение оценки

приведено в широком смысле, как «мнение о ценности, уровне или значении

кого-чего-н» [Ожегов, 2011, 445 с.]. В некоторых философских работах

оценка часто рассматривается как сам умственный акт [Тугаринов, 1968;

Брожик, 1982; Неновски, 1987]. Также встречается мнение, когда под
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оценкой понимается результат процесса оценивания, который проявляется в

форме «представления, понятия, суждения о значении» [Анисимов, 1988, 40

с.].

Теория ценности как отдельная отрасль философии возникла во второй

половине XIX века. Это связано с возникновением «философии ценности»,

однако вопрос о ценностном отношении (в том числе вопрос о том, что такое

хорошо и что такое плохо) и стремление к его решению возникли задолго до

этого [Столович, 1994, 8 с].

Понятие ценности возникло вместе с формированием философии, а

именно как часть направления, которое занималось изучением морали,

нравственных компонентов, т.е. этики. Для того чтобы лучше понять

природу оценок, кратко рассмотрим, как развивались философские

представления об оценках и ценностях.

Одним из центральных вопросов в теории ценности является вопрос

онтологии оценок и ценностей. Существует большое количество

разнообразных и порой противоречивых взглядов на эту проблему [Батурин,

1998].

Представления древнегреческих и средневековых философов о

ценностях можно охарактеризовать как «натуралистический» или

«природный» подход к ценности. В основе данного подхода лежит

представление о том, что наряду с миром людей и вещей существует

отдельный, объективно существующий мир ценностей. Под ценностями при

этом понимаются объективные свойства предметов. А эмоции или оценки

выступают в роли анализатора, позволяющего отобразить объективные

качества вещей и явлений. Оценивая предметы, человек познает, в чем

состоят ценности объективного мира.

Данный подход подвергался критике за то, что объективное

существование ценностей невозможно доказать никакими научными

способами. Помимо этого, с точки зрения психологии неизвестно, какими
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рецепторами психических процессов человек может воспринимать

объективные ценности предметов и явлений.

Кроме того, с помощью объективного подхода сложно объяснить,

почему разные люди в разных ситуациях могут оценивать один и тот же

предмет по-разному.

Когда философы заметили, что оценки зависят от человека и от

ситуации, они направили свое внимание на субъект ценностного отношения,

т.е. на человека, дающего оценки. Это привело к возникновению

«субъективистского» подхода. Этот подход понимает ценности не как

объективные свойства, а как изобретение человека. Только человек может

наделить предметы или явления ценностным смыслом.

Данный подход также не избежал критики. Так, очевидным

становилось противоречие: если оценки и ценности не являются

объективными свойствами, то почему все же в отношении большого

количества предметов и явлений многие люди солидарны в своих оценках.

Стало быть, все-таки в самом предмете есть нечто такое, что приводит к

признанию данного предмета ценностью разными людьми.

В поисках разрешения данного противоречия некоторые ученые

пришли к тому, что ценности и оценки – объективно существующие

категории, но только через человека они приобретают свой ценностный

характер. Идею о том, что «только для человека и только через человека

действительность приобретает ценностный характер» В. Брожик считает

основным положением теории ценности [Брожик, 1968].

Такое положение вещей влечет за собой введение понятия

«отношение». Отношение связывает человека и предметы, выражает связь

человека и предметов действительности, мира, общества.

Все вышеназванные подходы находят отражение в концепциях

философов разных периодов времени.

Уже в античности наблюдается разнообразие взглядов на теорию

ценности [Столович, 1994]. Так, среди античных философов есть сторонники

8

идеи объективности ценностей. К ним можно отнести пифагорейцев,

Гераклита, Демокрита, Сократа, Платона, Аристотеля. В то же время уже в

античности появляются приверженцы субъективистской концепции. К их

числу можно отнести софистов и скептиков от Пиррона до Секста Эмпирика.

Кроме того, выделяется позиция киников, которые отрицают не сами

ценности, а их почитание, основанное на ложных принципах.

Древняя философия ценности закладывает общечеловеческие основы

ценностной концепции. В ней можно обнаружить модель всего

последующего развития аксиологии.

В Средние века возникает главенство религиозного сознания, которое

проявляется в том, что в Боге воплощается высшее совершенство и благо, он

олицетворяет триединство истины, добра, красоты [Анисимов, 2001]. Наряду

с таким объективным идеализмом в Средние века многие мыслители вполне

осознают субъективность ценностного отношения. Так, Августин

разрабатывает психологическую теорию восприятия, которая включает в

себя идею способности судить на основе чувства удовольствия или

неудовольствия.

Некоторые исследователи [Столович, 1994] отмечают символичность

сознания, характерную для средневековья. Поскольку ценности и

ценностные отношения выражаются в знако-символьной форме, то можно

говорить о том, что в раннем средневековье появляется своеобразная

семиотика, которая содержит важные аксиологические идеи.

В эпоху Возрождения высшей ценностью признается человек. Особо

важной становится проблема истины, добра, красоты в связи с проблемой

человека. Это приводит к новому этапу разработки понятия, которое

объединяло бы все вышеупомянутые понятия – понятия блага, ценности.

В эпоху Возрождения аксиологические концепты разрабатываются с

точки зрения человеческой субъективности, а понятие ценности – с точки

зрения общечеловеческого значения.
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В XVII веке ценностная концепция получает рационалистическую

интерпретацию в связи с борьбой различных политических сил и с развитием

общественных отношений, в том числе товарно-денежных [Анисимов, 2001].

К представителям рационалистического подхода этого периода можно

отнести Декарта, Паскаля, Спинозу. Они признают субъективность и

относительность оценочной деятельности, в основе которой, по их мнению,

находится мышление.

Некоторые другие философы XVII века особое внимание обращают на

психологическую природу человека [Арутюнова, 1988]. Они пытаются

выделить ее простейшие составляющие. Гоббс выделяет шесть страстей в

эмоциональной сфере: желание, любовь, отвращение, ненависть, радость и

горе. Через эти понятия он определяет добро и зло: «Все вещи, являющиеся

предметом влечения, обозначаются нами в виду этого обстоятельства общим

именем добро, или благо; все же вещи, которых мы избегаем, обозначаются

как зло». Таким образом, в его концепции хорошее приравнивается к

желаемому, а плохое – к нежелаемому. Из этого следует, что хорошее и

плохое – относительные, субъективные концепты, и они могут отличаться у

разных людей.

Дж. Локк считает хорошее и плохое категориями сознания, но через

отсылку к чувственному опыту, т.е. хорошее – это то, что осознается как

вызывающее удовольствие, а плохое – то, что осознается как вызывающее

страдание. У него, как и у Гоббса, добро связано с удовольствием.

Таким образом, если средневековые философы связывали

относительность и сложность описания аксиологических понятий с их

приложением к разным категориям объектов, то Гоббс – с различием

субъективных мнений человека о хорошем и плохом, а Дж. Локк же – с

разными вызываемыми ими эмоциональными ощущениями.

Категоричный отход от гедонизма в определениях оценок и ценностей

осуществляет И. Кант. Он заменяет принцип ощущений, чувствований

принципом разума, желание – долженствованием, эмпирическое –
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априорным, относительное – абсолютным, добро как средство – добром как

цель. По Канту, «человек обладает некоторым достоинством (некоей

абсолютной внутренней ценностью)» [Кант, 1994]. Он рассматривает

нравственно-моральную ценность как эталон ценности.

В XIX веке формируется отдельная отрасль философского знания,

получившая название «философия ценности» [Столович, 1994]. Философы

XIX века продолжают разрабатывать основные положения теории

ценностных отношений, появившиеся в предыдущем столетии. Рассмотрение

ценности как философской категории принято связывать с исследованиями

Лотце, он утверждает необходимость признания отдельного мира ценностей,

который четко отделен от мира обликов и фактов. В его работах наблюдается

тенденция субъективизации ценностей.

Такие представители неокантианства как Виндельбанд, Риккерт

считают, что ценности составляют особый идеальный мир, не доступный

научному познанию.

В XX веке появляется термин «аксиология». Большую роль начинает

играть семиотический подход к анализу ценностей, особое внимание

уделяющий значению слов, выражающих ценности.

Мур в своей работе «Принципы этики» [Мур, 1984] критикует

«натуралистический» подход, называя «натуралистической ошибкой»

установление фактических свойств объектов, якобы определяющие эти

объекты как ценности.

Позднее идеи Мура развивает Хэар. Он подчеркивает невозможность

сведения оценок к каким-то естественным свойствам. Оценочные суждения

могут быть дополнены разным количеством фактической (дескриптивной)

информации, но оценочное значение первично по сравнению с

дескриптивным. Следовательно, то, что Мур называет «натуралистическим»,

Хэар характеризует как «дескриптивное».

Интересными и актуальными являются взгляды итальянского

философа-неогегелянца Бенедетто Кроче. Он становится своеобразным
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предшественником современного семиотического подхода к пониманию

ценности [Столович, 1994].

По Кроче, деление мира на мир ценностей и мир фактов соответствует

делению на дух и природу, бытие и долженствование. Ценность – это

идеальное образование.

Кроче рассматривает ценностные суждения как выражение чувств.

Однако, выражение ценности – не есть создание ценности. Словосочетание

«красивая вещь» по Кроче является оксюмороном, поскольку красота не

является физическим фактом и относится не к сфере вещей, а к деятельности

человека, к сфере его духовной энергии.

В своем труде «Философия как наука о духе» (1902-1916) Кроче

выстраивает систему категорий бытия, которое мыслится ему как «дух». Он

рассматривает два вида духа: теоретический (познание) и практический

(действие). Теоретическому духу присущи две основные формы:

интуитивная и логическая. Первой присущи человеческая способность

воображения и наука эстетика. Второй – разум и наука логика. Практический

дух проявляется в экономической и этической форме. Экономическая форма

выражается в способности человека желать и науке экономике. Этическая – в

воле и науке этике.

Каждой составляющей духа соответствует ценностная категория:

красота, истина, польза, добро. Таким образом, можно выделить

эстетические, интеллектуальные, экономические и этические ценности и

противоценности. Границы между ценностями нежесткие (не замкнуты).

Например, красота может быть интеллектуальной, красотой деятельности,

моральной красотой.

В своих последующих исследованиях разные философы, вплоть до

настоящего времени, продолжают искать ответы на такие вопросы как

соотношение оценок и естественных свойств объектов, соотношение оценок

и норм и т.д.
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Таким образом, как можно увидеть из всего вышесказанного, вопрос

оценок интересовал ученых-философов с давних времен, но до сих пор

остается открытым и актуальным.

1.2. Оценки как предмет изучения лингвистики

Категория оценок является предметом изучения широкого круга наук:

от философии и аксиологии до психологии, политологии и лингвистики.

Лингвистика изучает средства и способы выражения оценок в тексте и речи

на всех уровнях языка: фонетическом, морфологическом, лексическом,

синтаксическом [Кочеткова, 2004].

На фонетическом уровне оценки могут быть выражены

звукоподражаниями, ритмоподражаниями, фонетическими каламбурами, а

также аллитерацией или ассонансом [Усминский, 1997]. То есть

определенные сочетания гласных и согласных звуков, находясь во

взаимодействии с другими языковыми средствами, создают нужный

психоэмоциональный фон. Фонетические единицы языка прямую оценку не

выражают, а лишь косвенно влияют на восприятие высказывания.

На уровне морфологии положительная или отрицательная оценка

может быть представлена суффиксами субъективной оценки, которые

придают словам различные оттенки (ласкательное, сочувствия,

пренебрежения, презрения, уничижения, иронии, также реального

уменьшения или увеличения).

На синтаксическом уровне оценки явно не выражаются.

Синтаксические конструкции могут только усиливать то или иное

(положительное или отрицательное) восприятие адресантом высказывания.

Наиболее ярко и полно оценки могут быть выражены на лексическом

уровне [Кочеткова, 2004]. Лексические единицы языка с оценочным

компонентом значения эксплицитно могут выражать положительную или
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отрицательную оценку в тексте или речи, а выбор того или иного слова

напрямую оказывает воздействие на восприятие адресантом высказывания.

В повседневной речи встречается огромное количество слов со

значением оценки. По мнению Т.В. Маркеловой это связано с тем, что

«ценностное отношение к миру в его языковой семантической интерпретации

пронизывает кровеносными сосудами всю систему языка» [Маркелова, 1993].

Одним из центральных вопросов в лингвистическом изучении

аксиологических значений является вопрос определения статуса слов,

выражающих оценки.

Л.В. Щерба рассматривает оценочные предикаты в числе предикатов

категории состояния [Щерба, 1974].

Золотова утверждает, что в русском языке можно выделить наличие

особого лексико-грамматического класса слов со статусом категории оценки

[Золотова, 1980].

М.А. Богданова [Богданова, 2014] выделяет оценочные слова в

отдельную категорию. Основанием для этого по ее мнению служит наличие

форм времени (в отличие от наречий), которые синтаксически выражаются

связками, и сочетание с инфинитивом. Слова категории оценки обозначают

оценку действия, выраженного инфинитивом, а не состояния, которое

подразумевает безличный предикатив.

Большой вклад в изучение лингвистического аспекта категории оценок

в русском языке внесли Е.М. Вольф и Н.Д. Арутюнова.

Е.М. Вольф исследует связь оценочного компонента языковых единиц

с субъектом речи. Согласно ее взглядам, смысл оценки может зависеть от

картины мира, пресуппозиций участников речевой коммуникации, контекста,

ситуации общения. [Вольф, 1979]. В своих работах она определяет оценку

как «отношение субъекта к объектам действительности, которое является

социально устоявшимся и закрепленным в семантике единиц языка, оно

может быть положительным или отрицательным, эксплицитным или

имплицитным». [Вольф, 1985, 1986].
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Н.Д. Арутюнова изучает оценку как логическую категорию и

применяет методы коммуникативного и логического анализа [Арутюнова,

1988]. Она выделяет два типа непредметных объектов: процессы (состояния,

свойства, события) и факты. Первый тип включает в себя всё то, что

относится к области погружения людей в мир, а второй связан с тем, что

составляет результат погружения мира в сознание людей [Арутюнова, 1985].

Из этого следует, что оценки в любом случае связаны с человеком. Также она

отмечает, что оценки неразрывно связаны со сравнением [Арутюнова, 1988].

Оценка всегда предполагает существование какого-то эталона, который

может быть представлен как другим объектом, так и какой-то нормой или

идеалом.

Н.Д. Арутюнова противопоставляет дескриптивному значению

оценочное, поскольку последнее не содержит каких-либо объективных

признаков предметов.

Похожим образом Н.В.Телия [Телия, 1986] рассматривает языковые

значения, содержащие информацию о мире, и значения, содержащие

информацию об оценочном отношении к миру.

Кроме того, ролью оценки в образовании лексического значения слова

может быть участие в коннотации. Так, А. В. Вестфальская [Вестфальская,

2015] считает, что оценка образует основу коннотации. Положительный или

отрицательный оценочный компонент является определяющим элементом

коннотации и обусловлен культурными, нравственными, политическими,

особенностями каждого народа.

Научные исследования в области оценок доказывают, что

лингвистический аспект категории оценок активно изучается в настоящее

время. Растущий интерес к изучению оценочной лексики можно объяснить

следующими причинами:

Во-первых, возможность использования оценочной лексики в

практических целях. В области маркетинга анализ оценочной лексики в

отзывах на товары и услуги позволяет производителям узнать, как
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потребители относятся к их товарам. Изучая лексику с оценочным значением

в текстах СМИ и социальных медиа, можно определить, как преподносятся

разные социально значимые темы, и, соответственно, как они

воспринимаются людьми. Психологи, анализируя комментарии человека в

социальных сетях, могут составить его психологический портрет.

Во-вторых, по данным некоторых исследований, в русском языке доля

лексических единиц, обладающих оценочным компонентом значения,

достигает 40%, но при этом словарей оценочной лексики для русского языка

существует немного [Тихонова, 2015].

Сложность составления словарей оценочной лексики заключается,

прежде всего, в том, что вопрос о том, какие слова считать оценочными, не

однозначен, поскольку формальных оценочных помет нет.


[…]


Медицинские
«конструкция» (опасный для здоровья из-за

коррозии)

Гедонистические

«кофе», «субъект оценки (чувства автора

отзыва)» (вкус кофе не передать,

наслаждаться, полный восторг)

Сопоставление семантических категорий тезауруса оценочных слов с

классификацией оценок, предложенной Н.Н. Мироновой, представлено в

Таблице 13.
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Таблица 13. Сопоставление семантических категорий тезауруса

оценочных слов и классификации оценок Н.Н. Мироновой

Группа оценок из классификации Н.Н.

Мироновой

Семантические категории тезауруса

оценочных слов (и примеры)

аксиологические оценки (этические,

эстетические, утилитарные,

эмоциональные)

«цена», «кофе», «внешний вид» (хорошая

цена, изумительная пенка, лаконичный

дизайн)

модальные (необходимость,

долженствование, возможность)

«уход», «эксплуатация» (нужна частая чистка,

можно все отрегулировать на свой вкус)

экзистенциальные
«функциональность» (смысла в подогревателе

чашек не узрел)

временные
«эксплуатация», «срок службы» (быстро

готовит, долгий прогрев, быстро сломалась)

оценки величин
«конструкция», «цена» (громоздкая, большой

резервуар для воды, высокая цена)

пространственные оценки

«конструкция» (легко помещается

практически везде, прекрасно вмещается)

Как видно из Таблиц 11-13, структура оценок такой узкой предметной

области как отзывы на кофемашины во многом носит универсальный

характер.

В связи с этим, можно предположить, что другие классы товаров

(фотоаппараты, ноутбуки, телефоны) будут иметь очень схожие

семантические категории оценок. В отзывах на них, вероятней всего, также

будут встречаться оценки как самих изделий в целом, так и их

эксплуатационных свойств, конструкционных характеристик, внешнего вида,

цены, ухода, результатов их работы и т.д. Авторы отзывов, с большой долей

вероятности, будут описывать свои личные эмоции от опыта использования

данных изделий.

Таким образом, полученная нами структура семантических категорий

оценок может носить в некоторой степени универсальный характер

применительно к отзывам на разные группы товаров.
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Для более детального анализа структуры оценочных словосочетаний

были составлены частотные словари отдельных слов из словаря по частям

речи. Результаты представлены в Таблице 14.

Таблица 14. Распределение словарных единиц по семантическим категориям

Имя прилагательное

Наречие

№ Слово Часто

та

Кол-во

категорий, в

которых

встречается

данное слово

№ Слово Часто

та

Кол-во

категорий, в

которых

встречается

данное

слово

1 вкусный 1315 4

1 быстро 651 9

2 хороший 1216 23

2 много 534 7

3 отличный 988 20

3 легко 486 9

4 большой 669 13

4 удобно 470 5

5 компактный 480 1

5 хорошо 393 18

6 удобный 471 8

6 долго 366 4

7 горячий 415 2

7 отлично 274 15

8 простой 297 9

8 вкусно 151 2

9 небольшой 297 11

9 правильно 93 3

10 маленький 294 8

10 сложно 85 5

Глагол

Имя существительное

1 нравиться 486 10

1 хлипкость 5 2

2 рекомендов

ать
386 2

2 шок 5 6

3 советовать 238 2

3 продуманнос

ть
5 4

4 сломаться 216 2

4 недоразумен

ие
4 2

5 шуметь 161 1

5 малютка 4 2

6 пожалеть 136 2

6 лидер 4 3

7 радовать 130 7

7 украшение 3 1

8 устраивать 115 5

8 соратник 3 1

9 жалеть 85 3

9 ржавчина 3 2

10 справляться 79 4 10 пойло 3 1

Как видно из Таблицы 14, некоторые слова встречаются в большом

количестве категорий:

Хороший (23 категории)
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Отлично (15 категорий)

Другие же слова представлены только в одной из категорий:

Компактный (1 категория)

Украшение (1 категория)

Это связано с тем, что существуют «универсальные» оценочные слова,

при помощи которых можно описать практически любой объект или аспект,

а также есть более специальные оценочные лексемы, которые отражают

специфические свойства объекта.

Также необходимо отметить, что среди единиц словаря есть как явные

(эксплицитные) оценки:

Ущербный дизайн (-)

Приятная цена (+)

Так и дескриптивные (имплицитные) оценки:

Дала течь (-)

Справится даже ребенок (+)

Если в явных оценках оценочный компонент выражен прямо, то в

дескриптивных он не столь нагляден, однако описанное положение вещей

может однозначно расцениваться как хорошее (желаемое) или плохое

(нежелаемое).

3.3. Экспериментальная проверка

Разработанный тезаурус мы применили для автоматического анализа

тональности. Были проанализированы новые отзывы, не включенные в

первоначальный корпус. Результат применения словаря для первых 20

отзывов представлен в Таблице 15.
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Таблица 15. Результаты применения тезауруса оценочной лексики

ID

отзыва

внеш

ний

вид

конс

трук

ция

кофе

кофе

маши

на

срок

слу

жбы

уход

Фун

кц-

ть

цена

чувст

ва

автор

а

экспл

уатац

ия

Общ

ий

итог

17955112 2(2;0)

3(3;0) 1(1;0)

1(1;0) 1(1;0) 1(1;0) 9(9;0)

21552269 1(1;0)

1(1;0)

1(1;0)

3(3;0)

26262233

2(2;0) 1(1;0)

3(3;0) 2(2;0) 8(8;0)

29922395

1(1;0)

1(1;0) 1(1;0) 1(1;0) 4(4;0)

29966280

1(1;0) 3(3;0)

1(1;0) 2(2;0) -1(1;-2)
6(8;-

2)

31949589

-1(0;-

1)
1(1;0) 2(3;-1)

0(1;-1)

2(5;-

3)

32461420

-2(0;-2) 1(1;0)

2(2;0)

2(2;0)
3(5;-

2)

34561124 1(1;0)

1(1;0)

2(2;0) 1(1;0) 5(5;0)

34579963

1(1;0)

-1(0;-

1)
-1(0;-1)

-1(1;-

2)

34633602 1(1;0)

-1(0;-1) 1(1;0)
-1(0;-

1)
1(1;0)

1(3;-

2)

35054530

1(1;0) -2(0;-2)

-1(0;-1)
-2(1;-

3)

35150814

3(3;0)

1(1;0)

-1(0;-

1)
2(2;0)

5(6;-

1)

36340921 2(2;0)

1(2;-1)

3(4;-

1)

36671881 1(1;0)
-1(0;-

1)
3(3;0)

-1(0;-

1)
1(1;0) 1(3;-2)

4(8;-

4)

36789441 -1(0;-1)

1(1;0)

1(1;0

)
1(1;0) 4(1;0) 1(4;0)

7(8;-

1)

67923453 3(3;0) 2(2;0) 3(3;0)
-1(0;-

1)
1(1;0) 1(1;0)

9(10;-

1)

67924720 2(2;0) 1(1;0) 2(2;0) 1(1;0) 2(2;0) 8(8;0)

68247582 2(2;0) 2(2;0) 5(5;0)
-1(0;-

1)
1(1;0) 2(2;0)

11(12

;-1)

68436661 2(2;0) 0(1;-1) 2(2;0)
2(2;0

)
2(3;-1)

8(9;-

1)

68574151 1(1;0) 1(1;0) 2(2;0) 4(4;0)
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Результат работы представлен в виде матрицы ID отзыва -

семантическая категория 2-ого уровня, в которой строкам соответствуют ID

отзыва, а столбцам – встречающиеся в них семантические категории. Ячейка

таблицы содержит следующие данные:

 Первое число в скобках - количество встречаемых словарных

единиц из тезауруса с положительной полярностью.

 Второе число в скобках - количество встречаемых словарных

единиц из тезауруса с отрицательной полярностью.

 Число перед скобками - суммарное значение по каждой

категории (т.е. сумма двух вышеназванных чисел).

Кроме этого, была проведена первичная оценка результатов для задачи

классификации отзывов по общей полярности. В качестве метрик были

выбраны точность (precision) и полнота (recall). Точность в пределах класса –

это доля документов, действительно принадлежащих данному классу,

относительно всех документов, причисленных к этому классу. Полнота –

отношение числа найденных документов, принадлежащих классу, к числу

всех документов этого класса.

На точность и полноту тестировалась только правильность

определения общей полярности отзывов. Точность и полнота для задачи

определения семантических категорий не оценивалась из-за отсутствия

размеченного корпуса с указанием семантических категорий. Для

тестирования точности и полноты результаты классификации, выполненной

при помощи словаря, сравнивались с классификацией, выполненной

вручную. Проверка осуществлялась на коллекции из 120 отзывов. Оценка

качества результата приведена в Таблице 16.

Таблица 16. Оценка качества результата

Класс Точность Полнота

положительные 92% 93%

отрицательные 78% 65%
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Таким образом, применение словаря дает неплохие показатели

точности и полноты. Данные показатели получились ниже для

отрицательных отзывов. Это можно объяснить тем, что для определения

отрицательной полярности помимо самого словаря использовалось лишь

одно правило, учитывающее сочетание частицы «не» со словарными

единицами.

Для улучшения показателей точности и полноты для отрицательных

отзывов требуется разработка новых правил и настройка системы весов для

оценочных слов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, данная работа посвящена проблеме разработки

тезауруса оценочных слов для заданной предметной области.

В работе были проанализированы особенности оценок как предмета

изучения философии и лингвистики. Было показано, что оценочная лексика

является неотъемлемым компонентом систем автоматического анализа

тональности. В работе были рассмотрены подходы к анализу тональности,

особое внимание было уделено подходу с использованием словарей

оценочной лексики, дана характеристика некоторым существующим

словарям оценочных слов.

В работе был описан собственный подход к созданию тезауруса

оценочной лексики для заданной предметной области. На основе коллекции

из 3850 отзывов на кофемашины был составлен тезаурус оценочных слов и

словосочетаний, упорядоченных по семантическим категориям трех уровней,

который затем был автоматически расширен с помощью правил. Общий

объем словаря составил 2900 словарных единиц.

Полученная нами структура семантических категорий оценок может

носить в некоторой степени универсальный характер применительно к

отзывам на разные группы товаров.

Применение разработанного тезауруса может служить основой для

глубокого анализа тональности, позволяющего определять, не только, как

пользователь оценивает объект в целом – положительно или отрицательно,

но и выявить, что именно в объекте ему нравится, а что нет.

Первичная оценка результатов показала неплохие значения точности и

полноты для задачи классификации отзывов по общей полярности.

В дальнейшем планируется расширить спектр правил и настроить

систему весов оценочных слов для улучшения производительности. Кроме

этого, планируется более тщательно оценить эффективность тезауруса и

попытаться адаптировать тезаурус к другим предметным областям.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. КОД ПРОГРАММЫ ДЛЯ

АВТОМАТИЧЕСКОГО ИЗВЛЕЧЕНИЯ ОТЗЫВОВ С

РЕСУРСА ЯНДЕКС.МАРКЕТ

import http.client

import json

import time

headers = {"Host": "api.content.market.yandex.ru", "Accept": "*/*",

"Authorization": "IPjAnHXl5xpdNdJcUfl8q8hT8CnrSJ"}

conn = http.client.HTTPSConnection("api.content.market.yandex.ru")

for j in range(1,11):

conn.request("GET",'/v1/category/90589/models.json?geo_id=10174

&count=30&page='+str(j),headers=headers)

result = conn.getresponse().read().decode("utf-8")

b=open("bazapredv.txt",'ab')

b.write(result.encode('utf-8'))

b.close()

js=json.loads(result)

for i in js['models']['items']:

conn =

http.client.HTTPSConnection("api.content.market.yandex.ru")

conn.request("GET",

"/v1/model/"+str(i['id'])+"/opinion.json?sort=rank&count=30", headers=headers)

st = conn.getresponse().read().decode("utf-8")

time.sleep(1)

f=open("bazaotz.txt",'ab')

f.write(st.encode('utf-8'))

f.close()
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ПРИМЕР ПРАВИЛА ДЛЯ

АВТОМАТИЧЕСКОГО ИЗВЛЕЧЕНИЯ СЛОВОСОЧЕТАНИЙ

mport json

import pymorphy2

morph=pymorphy2.MorphAnalyzer()

ids=[]

e=open("rule1sentenceverbs.txt",'w',encoding='utf-8')

for i in range(1,7):

f=open('bazaotzkofe'+str(i)+'.txt','r',encoding='utf-8')

st=f.read()

f.close()

js=json.loads(st)

for model in js:

if 'modelOpinions' in model['opinions']:

for op in model['opinions']['modelOpinions']['opinion']:

if not op["id"] in ids:

ids.append(op["id"])

data=''

if 'text' in op:

data=op['text']

if 'pro' in op:

data=data+'.'+op['pro']

if 'contra' in op:

data=data+'.'+op['contra']

for c in u'!?':

data=data.replace(c,'.')

sentences=data.split('.')

for sent in sentences:

s=sent
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 for c in u',.!?:;»«()""':

s=s.replace(c,' ')

s=s.lower()

words=s.split()

prevword=''

for w in words:

if morph.parse(w)[0].normal_form in [u'варить',

u'готовить', u'мыть', u'ухаживать', u'чистить', u'ломаться', u'делать', u'стоить']:

if morph.parse(prevword)[0].tag.POS=='ADVB':

print(prevword,w,file=e)

prevword=w

e.close()