РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Н.С. Чечневой «Исследование оценочной лексики потребительских отзывов в системе ЯНДЕКС. МАРКЕТ»

ВКР Н.С. Чечневой можно считать еще одной иллюстрацией универсальности лингвистики как науки, сочетающей в себе высокую теорию абстрактного мышления, данного homo sapiens природой, с одной стороны, и прагматику описания и систематизации человеческого бытия, с другой. Приготовление кофе, в частности, как следует из рецензируемой работы, совсем не простой и неоднозначный в оценке потребителей этого продукта, процесс. Поэтому поставленная автором *цель и задачи* исследования вполне оправданы. Материалом для анализа вербальных средств оценки выбран электронный ресурс ЯНДЕКС МАРКЕТ, содержащий относительно объективный набор потребительских отзывов о предмете исследования.

В первой главе Н.С. Чечнева представляет читателю философский аспект проблемы анализа ценностей в диахроническом аспекте. Автор показывает достаточную осведомленность в непростом механизме потребительского отношения человека к окружающей среде, себе подобным и продуктам жизнедеятельности. Особую роль в этом процессе играют анализаторы (слуховые, зрительные, тактильные, вкусовые), позволяющие, так или иначе, оценить предмет или продукт. Сенсорика оценки, значение фоновых знаний в качественной характеристике объекта практически не исследованы, поэтому *актуальность, теоретическая и практическая значимость* работы Н.С. Чечневой не вызывают сомнений. Хотелось бы в этой связи обратить внимание молодого исследователя на тот факт, что глобализация как способ сегодняшнего существования большинства этносов коренным образом изменила подход к ценностным категориям, составляющим основу национальной ментальности. Нивелировка ценностей неизбежно приводит к денационализации сознания, что в свою очередь приводит к изменению критериев оценок.

Вторая глава работы посвящена анализу тональности оценочной лексики в словарях. Автор знакомит читателя с разными системами оценки тональности (лексической, фонетической, морфологической) и представляет классификацию текстов по тональности. На мой взгляд, более внимательно и предметно следует отнестись к фонетической составляющей исследования. Тональность (тон) понятие исходно фонетическое. Его корреляция с мелодикой может обусловить противоположную тональность одного и того же стимула. Например, «Какой ты хороший!» Изменение тона голоса (мелодики) на последнем слове может дать как позитивную, так и негативную оценку. Графический вариант фразы имеет только один вариант оценки. Поэтому феномен «тональность» может иметь разную интерпретацию в устных и письменных текстах.

Третья глава ВКР имеет своей целью создание тезауруса оценочной лексики. Общий объем словаря составил 2900 единиц, что позволяет считать

выводы исследования *достоверными и выверенными*. Тезаурусный подход в данном конкретном случае обеспечивает переход от бинарной (привативной) шкалы оценок к градуальной шкале, имеющей в своем арсенале более развернутый инвентарь оценочных средств вербального и невербального характера. Заметим, между прочим, что символизация виртуальной коммуникации, оценочной лексики, как одной из её составляющих, процесс, к сожалению, прогрессирующий. Смайлики постепенно вытесняют слова. Это факт, с которым нельзя не считаться и игнорировать его в анализе языка интернета.

В заключение отмечу полное соответствие рецензируемой ВКР предъявляемым требованиям. Замечаний по содержанию и форме работы у меня нет. Считаю, что Н.С. Чечнева заслуживает высокой оценки и обладает всеми данными для продолжения исследовательской работы в аспирантуре.

Доктор филологических наук, профессор
23.05.2018

В.В. Наумов